

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов города Канаш «О внесении
изменений в решение Собрания депутатов города Канаш от 03.12.2021
№ 17/5 «О бюджете города Канаш на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов»

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты
Чувашской Республики 27 июня 2022 года, протокол № 39)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Собрания депутатов города Канаш от 31.08.2016 № 17/1 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Канаш Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в городе Канаш), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.02.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 20.06.2022 № 182.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 34 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Канаш.

Проектом решения Собрания депутатов города Канаш «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Канаш от 03.12.2021 № 17/5 «О бюджете города Канаш на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета города Канаш на 2022 год, увеличив общий объем доходов бюджета – на 75 088,6 тыс. рублей (на 8,2%), который составит 989 530,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов бюджета – на 67 725,2 тыс. рублей (на 2,2%), который составит 1 128 951,5 тыс. рублей, дефицит бюджета снижается на 7 363,4 тыс. рублей и составит 139 420,6 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Канаш на 2023 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 514,5 тыс. рублей (на 0,1%) и прогнозируемый общий объем расходов на 514,5 тыс. рублей (на 0,1%). Соответственно, общий объем доходов составит 882 518,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 899 714,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 6 800,0 тыс. рублей, дефицит бюджета не изменяется и составит 17 196,5 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Канаш на 2024 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, уменьшив прогнозируемый общий объем доходов на 791,6 тыс. рублей (на 0,1%) и общий объем расходов на 791,8 тыс. рублей (на 0,1%). Соответственно, общий объем доходов составит 916 017,5

тыс. рублей и общий объем расходов составит 920 357,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 13 600,0 тыс. рублей, дефицит бюджета снижается на 0,2 тыс. рублей и составит 4 340,1 тыс. рублей.

2. Доходы бюджета города Канаш

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 75 088,6 тыс. рублей (на 11,89%) и доведение плановых значений до 989 530,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета города Канаш на 2022 год

Наименование доходов	Утвержденный план на 04.03.22, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменения		Структура, %	
			тыс. рублей	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	914 442,3	989 530,9	75 088,6	8,2	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	254 725,0	269 725,0	15 000,0	5,9	27,9	27,3
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	212 732,5	218 732,5	6 000,0	2,8	23,3	22,1
<i>Налоги на доходы физических лиц</i>	130 200,0	136 200,0	6 000,0	4,6	14,2	13,8
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	2 766,4	2 766,4	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	23 264,8	23 264,8	0,0	0,0	2,5	2,4
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	100,0	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	4 300,0	4 300,0	0,0	0,0	0,5	0,4
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	22 000,0	22 000,0	0,0		2,4	2,2
<i>Транспортный налог</i>	3 400,0	3 400,0	0,0	0,0	0,4	0,3
<i>Земельный налог</i>	20 200,0	20 200,0	0,0	0,0	2,2	2,0
<i>Налог на добычу полезных ископаемых</i>	1,3	1,3	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	6 500,0	6 500,0	0,0	0,0	0,7	0,7
Неналоговые доходы, из них:	41 992,5	50 992,5	9 000,0	21,4	4,6	5,2
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	22 000,0	24 000,0	2 000,0	9,1	2,4	2,4
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	143,0	143,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 000,0	3 000,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	12 000,0	19 000,0	7 000,0	58,3	1,3	1,9
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 400,0	2 400,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	2 449,5	2 449,5	0,0	0,0	0,3	0,2
Безвозмездные поступления	659 717,3	719 805,9	60 088,6	9,1	72,1	72,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	659 717,3	711 472,8	51 755,5	7,8	72,1	71,9
<i>в том числе:</i>						

<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	5 230,0	5 230,0	0,0	0,0	0,6	0,5
<i>Субсидии</i>	162 599,1	189 450,9	26 851,8	16,5	17,8	19,1
<i>Субвенции</i>	471 264,5	496 168,2	24 903,7	5,3	51,5	50,1
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	20 623,7	20 623,7	0,0	0,0	2,3	2,1
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата бюджетами бюджетной системы РФ остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет</i>	0,0	9 004,6	9 004,6	x	0,0	0,9
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-671,5	-671,5	x	0,0	-0,1

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 6 000,0 тыс. рублей (на 2,8%) и доведение до плановых значений до суммы 218 732,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 22,1%), неналоговым доходам на сумму 9 000,0 тыс. рублей (на 21,4%) и доведение плановых значений до суммы 50 992,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 5,2%) и безвозмездным поступлениям на сумму 60 088,6 тыс. рублей (на 9,1%) и доведение плановых значений до суммы 719 805,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 72,7%).

Увеличение налоговых доходов планируется за счет увеличения поступлений в бюджет налога на доходы физических лиц в сумме 6 000,0 тыс. рублей (на 4,6%). Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.06.2022 поступление налога на доходы физических лиц составило 51 691,9 тыс. рублей или с ростом на 13,7% к аналогичному периоду прошлого года (39,7% к утвержденному плану). Согласно обоснованию увеличения поступлений по данному виду налога, представленному финансовым отделом администрации города Канаш, увеличение планируется в связи с дополнительным поступлением налога на доходы физических лиц в результате роста фонда оплаты труда по двум градообразующим предприятиям (на сумму 3 708,0 тыс. рублей) и в связи с ростом минимального размера оплаты труда с 01.06.2022 (на сумму 2 292,0 тыс. рублей).

Увеличение неналоговых доходов планируется за счет увеличения поступлений в бюджет:

- доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности в сумме 2 000,0 тыс. рублей (на 9,1%). Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.06.2022 доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности исполнены в сумме 12 168,3 тыс. рублей или 55,3% к утвержденным плановым значениям;

- доходов от продажи материальных и нематериальных активов в сумме 7 000,0 тыс. рублей (на 58,3%). Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.06.2022 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 8 321,0 тыс. рублей или 69,3% к плановым значениям. Согласно обоснованию увеличения данного вида доходов, представленному финансовым отделом администрации города

Канаш, по трем объектам, предусмотренным в прогнозном плане приватизации г. Канаш на 2022 год, аукционы завершены и заключены контракты на общую сумму 5 679,7 тыс. рублей, по которым по состоянию на 01.06.2022 перечислены в доход бюджета в сумме 580,0 тыс. рублей. Следовательно, планируемое поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов составит – 14 000,7 тыс. рублей (к плану, утвержденному решением Собрания депутатов, исполнение составит – 116,7%, к плановым назначениям предусмотренным проектом Решения – 73,7%).

Кроме того, согласно прогнозному плану приватизации г. Канаша, предусмотрена продажа еще 4 объектов недвижимого имущества.

Увеличение безвозмездных поступлений в бюджет планируется за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе:

субсидий – на сумму 26 851,8 тыс. рублей;

субвенций – на сумму 24 903,7 тыс. рублей;

доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата бюджетами бюджетной системы РФ остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет в сумме 9 004,6 тыс. рублей;

а также предусмотрен возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет – на сумму 671,5 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 514,5 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 882 518,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение доходов бюджета города Канаш на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденный план на 04.03.2022, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменения		Структура, %	
			тыс. рублей	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	882 003,8	882 518,3	514,5	0,1	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	254 387,8	254 387,8	0,0	0,0	28,8	28,8
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	221 944,4	221 944,4	0,0	0,0	25,2	25,1
<i>Налоги на доходы физических лиц</i>	137 000,0	137 000,0	0,0	0,0	15,5	15,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	2 747,7	2 747,7	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	24 195,4	24 195,4	0,0	0,0	2,7	2,7
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	4 400,0	4 400,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	23 100,0	23 100,0	0,0		2,6	2,6
<i>Транспортный налог</i>	3 500,0	3 500,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	20 300,0	20 300,0	0,0		2,3	2,3

Налог на добычу полезных ископаемых	1,3	1,3	0,0	0,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	6 700,0	6 700,0	0,0	0,0	0,8	0,8
Неналоговые доходы, из них:	32 443,4	32 443,4	0,0	0,0	3,7	3,7
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	22 000,0	22 000,0	0,0	0,0	2,5	2,5
Платежи при пользовании природными ресурсами	143,0	143,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	3 000,0	3 000,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	4 000,0	4 000,0	0,0	0,0	0,5	0,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 400,0	2 400,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Прочие неналоговые доходы	900,4	900,4	0,0	0,0	0,1	0,1
Безвозмездные поступления	627 616,0	628 130,5	514,5	0,1	71,2	71,2
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	627 616,0	628 130,5	514,5	0,1	71,2	71,2
<i>в том числе:</i>						
Субсидии	140 431,0	141 017,2	586,2	0,4	15,9	16,0
Субвенции	466 561,3	466 489,6	-71,7	0,0	52,9	52,9
Иные межбюджетные трансферты	20 623,7	20 623,7	0,0	0,0	2,3	2,3

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 514,5 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до суммы 628 130,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 71,2%).

Уточнение безвозмездных поступлений в бюджет планируется за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе:

- увеличения субсидий – на сумму 586,2 тыс. рублей;
- уменьшения субвенций – на сумму 71,7 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 791,6 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 916 017,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение доходов бюджета города Канаш на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденный план на 04.03.2022, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменения		Структура, %	
			тыс. рублей	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	916 809,1	916 017,5	-791,6	-0,1	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	257 835,8	257 835,8	0,0	0,0	28,1	28,1
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	229 096,2	229 096,2	0,0	0,0	25,0	25,0
Налоги на доходы физических лиц	142 000,0	142 000,0	0,0	0,0	15,5	15,5
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	2 831,7	2 831,7	0,0	0,0	0,3	0,3
Налоги, взимаемые в связи с применением упрощенной системы	25 163,2	25 163,2	0,0	0,0	2,7	2,7

<i>налогообложения</i>						
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	45 00,0	4 500,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	23 700,0	23 700,0	0,0		2,6	2,6
<i>Транспортный налог</i>	3 600,0	3 600,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	20 400,0	20 400,0	0,0		2,2	2,2
<i>Налог на добычу полезных ископаемых</i>	1,3	1,3	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	6 900,0	6 900,0	0,0	0,0	0,8	0,8
Неналоговые доходы, в том числе:	28 739,6	28 739,6	0,0	0,0	3,1	3,1
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	22 000,0	22 000,0	0,0	0,0	2,4	2,4
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	143,0	143,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 500,0	2 500,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 400,0	2 400,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	696,6	696,6	0,0	0,0	0,1	0,1
Безвозмездные поступления	658 973,3	658 181,7	-791,6	-0,1	71,9	71,9
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	658 973,3	658 181,7	-791,6	-0,1	71,9	71,9
<i>в том числе:</i>						
<i>Субсидии</i>	171 342,0	170 609,0	-733,0	-0,4	18,7	18,6
<i>Субвенции</i>	467 007,6	466 949,0	-58,6	0,0	50,9	51,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	20 623,7	20 623,7	0,0	0,0	2,2	2,3

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным поступлениям на сумму 791,6 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до суммы 658 181,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 71,9%).

Уточнение безвозмездных поступлений в бюджет планируется за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе:

- уменьшения:

субсидий – на сумму 733,0 тыс. рублей;

субвенций – на сумму 58,6 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета города Канаш

Расходы бюджета города Канаш на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 67 725,2 тыс. рублей (на 6,4%) и доведение плановых значений до 1 128 951,5 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета города Канаш на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план на 04.03.2022, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	68 812,6	70 715,1	1 902,5	2,8	6,5	6,3

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	7131,0	7131,0	0,0	0,0	0,7	0,6
Национальная экономика	103 247,9	109 081,1	5 833,2	5,6	9,7	9,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	115 226,0	144 669,6	29 443,6	25,6	10,9	12,8
Охрана окружающей среды	4 189,7	5 399,5	1 209,8	28,9	0,4	0,5
Образование	682 710,1	694 052,7	11 342,6	1,7	64,3	61,5
Культура, кинематография	23 623,2	25 468,4	1 845,2	7,8	2,2	2,3
Социальная политика	35 242,1	50 847,4	15 605,3	44,3	3,3	4,5
Физическая культура и спорт	17 743,7	18 286,7	543,0	3,1	1,7	1,6
Средства массовой информации	300,0	300,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Обслуживание муниципального долга	3 000,0	3 000,0	0,0	0,0	0,3	0,3
ИТОГО	1 061 226,3	1 128 951,5	67 725,2	6,4	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 1 902,5 тыс. рублей (на 2,8%), в том числе:

- увеличиваются расходы на:

организацию и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 70,2 тыс. рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 200,0 тыс. рублей, в том числе на закупку товаров, работы и услуг для обеспечения муниципальных нужд в сумме 200,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 737,5 тыс. рублей;

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 301,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 2 121,7 тыс. рублей. Согласно обоснованному расчету, представленному финансовым отделом администрации города Канаш, увеличиваются расходы на выплату персоналу казенных учреждений в связи с доведением средней заработной платы до 20,0 тыс. рублей и расходы на оплату труда работников хозяйственно-эксплуатационной службы в связи с доведением средней заработной платы до уровня минимального размера оплаты труда (По данным, представленными финансовым отделом администрации города Канаш, средняя заработная плата по органам местного самоуправления за 2021 составила 27,7 тыс. рублей);

- снижаются расходы на:

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 536,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета в сумме 526,9 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 992,1 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме 5 833,2 тыс. рублей (на 19,62%), в том числе:

- увеличиваются расходы на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 132,6 тыс. рублей, за счет средств,

выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализация инициативных проектов в сумме 2 613,8 тыс. рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 3 600,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 77,0 тыс. рублей;

строительство и реконструкция автомобильных дорог в городских округах в сумме 46,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа 336,8 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 300,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 29 443,6 тыс. рублей (на 31,00%), в том числе:

- увеличиваются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 42,2 тыс. рублей;

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 580,4 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 10 233,1 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в сумме 18 185,2 тыс. рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт жилищного фонда, в том числе многоквартирных домов в сумме 42,2 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 405,1 тыс. рублей;

приобретение и обустройство детских игровых, спортивных площадок и малых архитектурных форм в сумме 150,0 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» в сальдированной сумме на 1 209,8 тыс. рублей (на 28,9%), в том числе:

- увеличиваются на поддержку региональных проектов в области обращения с отходами и ликвидации накопленного экологического ущерба в сумме 1 329,5 тыс. рублей;

- снижаются на ликвидацию несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного экологического вреда окружающей среде для достижения целей, показателей и результатов

федерального проекта «Чистая страна», входящего в состав национального проекта «Экология» в сумме 119,7 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 11 342,6 тыс. рублей (на 1,7%), в том числе:

- увеличиваются расходы на:

создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сумме 554,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 552,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 0,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 7 355,4 тыс. рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 52,2 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 4 755,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 327,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 145,8 тыс. рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 194,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 36,0 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сальдированной сумме на 1 845,2 тыс. рублей (на 7,8%), в том числе:

- увеличиваются расходы на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы

работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 2 027,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 845,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 88,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 17,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 66,2 тыс. рублей;

модернизацию учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 10,1 тыс. рублей;

«Социальная политика» в сальдированной сумме на 15 605,3 тыс. рублей (на 44,3%), в том числе:

- увеличиваются расходы на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по назначению и выплате единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики в сумме 900,0 тыс. рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 16 661,6 тыс. рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 262,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 2,7 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью в сумме 216,1 тыс. рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Физическая культура и спорт» в сальдированной сумме на 543,0 тыс. рублей (на 3,1%), в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 543,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта в сумме 15,2 тыс. рублей;

- снижаются на организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 15,2 тыс. рублей;

Расходы бюджета города Канаш на 2023 год по проекту Решения

предлагается увеличить на 514,5 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 899 714,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 6 800,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета города Канаш на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план на 04.03.2022, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	72 714,9	72 714,9	0,0	0,0	8,1	8,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 345,1	6 345,1	0,0	0,0	0,7	0,7
Национальная экономика	94 194,2	94 326,8	132,6	0,1	10,6	10,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	33 657,7	33 657,7	0,0	0,0	3,8	3,8
Охрана окружающей среды	40,0	40,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Образование	611 891,6	612 477,8	586,2	0,1	68,6	68,6
Культура, кинематография	22 359,1	22 359,1	0,0	0,0	2,5	2,5
Социальная политика	31 241,7	31 037,4	-204,3	-0,7	3,5	3,5
Физическая культура и спорт	16 656,0	16 656,0	0,0	0,0	1,9	1,9
Средства массовой информации	300,0	300,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Обслуживание муниципального долга	3 000,0	3 000,0	0,0	0,0	0,3	0,3
ИТОГО	892 400,3	892 914,8	514,5	0,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» в сальдированной сумме на 132,6 тыс. рублей (на 0,1%), в том числе увеличиваются расходы на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 132,6 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

«**Образование**» в сальдированной сумме на 586,2 тыс. рублей (на 0,1%), в том числе увеличиваются расходы на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сумме 586,2 тыс. рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

«**Социальная политика**» в сальдированной сумме 204,3 тыс. рублей (на 0,7%), в том числе снижаются расходы на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью в сумме 204,3 тыс. рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики.

Расходы бюджета города Канаш на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 791,8 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 920 357,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 13 600,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов бюджета города Канаш на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план на 04.03.2022, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	59 190,2	59 190,2	0,0	0,0	6,5	6,5
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 345,1	6 345,1	0,0	0,0	0,7	0,7
Национальная экономика	94 194,2	94 326,8	132,6	0,1	10,4	10,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	31 420,8	31 420,8	0,0	0,0	3,5	3,5
Охрана окружающей среды	40,0	40,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Образование	642 027,9	641 294,7	-733,2	-0,1	70,7	70,7
Культура, кинематография	22 359,0	22 359,0	0,0	0,0	2,5	2,5
Социальная политика	31 516,2	31 325,0	-191,2	-0,6	3,5	3,5
Физическая культура и спорт	17 156,0	17 156,0	0,0	0,0	1,9	1,9
Средства массовой информации	300,0	300,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Обслуживание муниципального долга	3 000,0	3 000,0	0,0	0,0	0,3	0,3
ИТОГО	907 549,4	906 757,6	-791,8	-0,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 132,6 тыс. рублей (на 0,1%), в том числе увеличиваются расходы на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 132,6 тыс. рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Образование» в сальдированной сумме 733,2 тыс. рублей (на 0,1%), в том числе:

- увеличиваются расходы на обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 3,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 736,9 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Социальная политика» в сальдированной сумме 191,2 тыс. рублей (на 0,6%), в том числе снижаются расходы на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью в сумме 191,2 тыс. рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики.

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета города Канаш

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план на 04.03.2022, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация города Канаш Чувашской Республики	310 913,9	346 286,5	35 372,6	11,4	29,3	30,7
2	Собрание депутатов города Канаш	303,0	303,0	0,0	0,0	0,1	0,1
3	Муниципальное казенное учреждение "Отдел культуры, по делам национальностей и архивного дела администрации города Канаш Чувашской Республики	64 481,4	86 762,0	22 280,6	34,6	6,1	7,7
4	Муниципальное казенное учреждение "Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики	679 589,9	689 924,4	10 334,5	1,5	64,0	61,1
5	Финансовый отдел администрации города Канаш	5 938,1	5 675,6	-262,5	-4,4	0,6	0,5
	Всего	1 061 226,3	1 128 951,5	67 725,2	6,4	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета города Канаш

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план на 04.03.2022, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация города Канаш Чувашской Республики	217 966,4	218 099,0	132,6	0,1	24,4	24,4
2	Собрание депутатов города Канаш	253,0	253,0	0,0	0,0	0,1	0,1
3	Муниципальное казенное учреждение "Отдел культуры, по делам национальностей и архивного дела администрации города Канаш Чувашской Республики	56 028,8	56 028,8	0,0	0,0	6,3	6,3
4	Муниципальное казенное учреждение "Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики	613 061,9	613 443,8	381,9	0,1	68,7	68,7
5	Финансовый отдел администрации города Канаш	5 090,2	5 090,2	0,0	0,0	0,6	0,6
	Всего	892 400,3	892 914,8	514,5	0,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета города Канаш

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план на 04.03.2022, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденно о плана	плана по проекту решения
1	Администрация города Канаш Чувашской Республики	200 229,3	200 361,9	132,6	0,1	22,1	22,1
2	Собрание депутатов города Канаш	253,0	253,0	0,0	0,0	0,0	0,0
3	Муниципальное казенное учреждение "Отдел культуры, по делам национальностей и архивного дела администрации города Канаш Чувашской Республики	57 991,8	57 991,8	0,0	0,0	6,4	6,4
4	Муниципальное казенное учреждение "Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики	643 985,1	643 060,7	-924,4	-0,1	71,0	70,9
5	Финансовый отдел администрации города Канаш	5 090,2	5 090,2	0,0	0,0	0,6	0,6
	Всего	907 549,4	906 757,6	-791,8	-0,1	100,0	100,0

4. Резервный фонд.

Проектом Решения размер резервного фонда администрации города Канаш Чувашской Республики увеличивается на 737,5 тыс. рублей и составит 1 237,5 тыс. рублей, или 0,11% к общему объему расходов.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета города Канаш Чувашской Республикой:

на 2022 год не изменяется и составляет 33 162,9 тыс. рублей;

на 2023 год не изменяется и составляет 17 196,5 тыс. рублей;

на 2024 годы снижается на 0,2 тыс. рублей и составляет 4 340,1 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации для муниципального образования, дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета города Канаш:
- на 2022 год снижается на 7 363,4 тыс. рублей и составит 139 420,6 тыс. рублей;

- на 2023 год не изменяется и составит 17 196,5 тыс. рублей;

- на 2024 год снижается на 0,2 тыс. рублей и составит 4 340,1 тыс. рублей.

Согласно приложению № 9 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2022 год являются кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации в сумме 20 648,9 тыс. рублей и изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 118 771,7 тыс. рублей. (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета города Канаш составляют 122 830,5 тыс. рублей).

Согласно приложению № 10 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета города Канаш на 2023 и 2024 годы являются кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации:

на 2023 год в сумме 17 196,5 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме 4 340,1 тыс. рублей.

Дефицит бюджета города Канаш соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

1. Проектом решения Собрания депутатов города Канаш «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Канаш от 03.12.2021 № 17/5 «О бюджете города Канаш на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета города Канаш:

- на 2022 год, увеличив общий объем доходов бюджета – на 75 088,6 тыс. рублей (на 8,2%), который составит 989 530,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов бюджета – на 67 725,2 тыс. рублей (на 2,2%), который составит 1 128 951,5 тыс. рублей, дефицит бюджета снижается на 7 363,4 тыс. рублей и составит 139 420,6 тыс. рублей.

- на 2023 год, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 514,5 тыс. рублей (на 0,1%) и прогнозируемый общий объем расходов на 514,5 тыс. рублей (на 0,1%). Соответственно, общий объем доходов составит 882 518,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 899 714,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 6 800,0 тыс. рублей, дефицит бюджета не изменяется и составит 17 196,5 тыс. рублей.

- на 2024 год, уменьшив прогнозируемый общий объем доходов на 791,6 тыс. рублей (на 0,1%) и общий объем расходов на 791,8 тыс. рублей (на 0,1%). Соответственно, общий объем доходов составит 916 017,5 тыс. рублей и общий объем расходов составит 920 357,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 13 600,0 тыс. рублей, дефицит бюджета снижается на 0,2 тыс. рублей и составит 4 340,1 тыс. рублей.

2. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов города Канаш «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Канаш от 03.12.2021 № 17/5 «О бюджете города Канаш на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов города Канаш и главе администрации города Канаш Чувашской Республики.